$\frac{1}{2}$ magnes. alb. $\frac{1}{2}$ 3j. M.

Divid. in doses ij. sumat j. post pilularum dosim vesperi. Neglecto licet vesicante dolores post

(a) Ibid. ann. 5. Mart. d. 4. p. 87.

post alvum ab enemate facti mitiores. Urgebatur ergo vesicantis admotio, & remediorum continuatio. Ab his multum remisere dolores, nec nisi ex intervallis dorsum impetrare; ad litum vero ex olei scorp. & flor. 7. MYNSICHTI a 3iij. æger intra biduum prorsus convaluit.

CAPUT XI.

AMULETA, TRANSPLANTATIONES.

§. CLXI.

XI. **A**MULETA denique, ac *Transplantationes* memorandæ supersunt, queis mortales a foeditate, molestiis, cruciatibus, periculisque haemorrhoidalis morbi vindicare se studuerunt. Nihil utique ab his, ubi palmaria solidorum, fluidorumque via hunc morbum fovent, prudenter sperari posse in confesso est; ubi vero solæ systematis nervosi turbæ haemorrhoidale malum producunt, ibi interdum hæ vel amuletorum effluviis ægro corpori applicatis, vel excitatis occasione transplantationis dictæ animi motibus (puta Gaudio, spe, hilaritate, tranquillitate), mutatoque sic systematis nervosi statu in aliud, componi, cumque iis circulationis æquabilitas restitui, atque sic haemorrhoidalis status aboleri potest.

S.

§. CXLII.

Amuleta celebriora sunt.

(a) *Chelidonium minus*, quod interno, externoque usu quam sit efficax, alibi (a) jam vidimus: verum amuleti loco apud se gestatum ut nullius unquam ab se visae virtutis STAHLIUS (b) rejicit.

b) *Cyclaminis radix nigra a viris, alba a feminis e collo inter scapulas pendula abigere hæmorrhoides pro certo affirmatur.* Duos ipse casus narrando accepi, quos inter comitem novi, qui a fluxus nimii reversiōnibus hoc uno remedio immunem fese redere potuit.

c) *Hellebori nigri e foliis cingulum ad immodicum hæmorrhoidum fluxum sistendum a pluribus commendatur, de quo J. HARTMANNUS (c) „a proprietate quadam „(inquit) valet cingulum ex foliis hellebori „nigri conquaſſatis recentibus nudo corpori „circumdate . . . Folia parumper con- „quaſſantur ſeſilicet ut tantum fibræ duriſcu-*
„lae

(a) Vide §. 86. 128. No. 9.

(b) Colleg. caſual. magn. Caſu. 16. p. 195.

(c) Praet. chymiatr. p. m. 50

„læ emoliantur , postea ad fasciam filo cum
 „acu affuuntur in longum , ut fiat quasi cin-
 „gulum . Hoc feliciter usus sum“ . Nimio in
 fluxu cohibendo . F. PLATERUS . (a) folia sic-
 cata renovari semper jubet : „quod reme-
 „dii genus feliciter expertam tuisse mihi ,
 „inquit J. LANZONUS (b) , fassa est honesta
 „quædam matrona Ferrarentis“ .

d) *Polygonum* seu centinodium sub alis
 gestatum . G. W. WEDELIUS (c) meminit mu-
 lieris 64 annorum , colore faciei ad viridem
 inclinante (hæmorrhoidariis proprio) , cui
 hæmorrhoides & quamdiu menstrua habuit ,
 & etiam ubi hæc per ætatem dudum jam
 defiere , fluebant cum dorſi , lævique hy-
 pochondrii dolore . Sanguis ut plurimum erat
 ater , ac saepe cum saltu velut e siphunculo
 erumphebat immodicus non sine virium jactu-
 ra , quem immoderatum fluxum , cum an-
 tea quibusvis aliis remedis non facile cede-
 re fuit& solitus , tandem solo polygono
 sub axillis posito fistere consuevit .

e) *Scrophulariae radix* super nudo cor-
 pore gestata idem posse prohibetur ; sed
 „in

(a) Prax. T. 3. p. 646.

(b) Consult. med. 97. Opp. T. 2. p. 204.

(c) Misc. nat. cur. dec. 1. ann. 3. Obs. 22.

„in scrophularia . . . efficiaciam hanc depre-
„hendere minime potuit D. HELWIGH (a) ,
„cum ante aliquot annos Episcopus War-
„miensis in Prussia ab ea in dolore maximo
„sibi opem polliceretur“. Contra ea J. LAN-
„ZONUS (b) „radicem scrophulariae pro amu-
„leto appositam dorso non semel juvile eb-
„servavit.“

f) *Telephii* (quod aliis *crassula*, vel *fabaria* audit) radix, aut folia e collo inter scapulas pendula fluxum & dolores abigere dicuntur. Verum STAHLIUS (c) „vidit radices fabariae , & scrophulariae , qua integras „qua contusas , coctas & assas appendi , & „applicari , nullo prorsus effectu , ægris do- „lorem nihilominus perferentibus“. Sit ita ; alii contrarium testantur. Præcipius telephii encomiastes est G. W. WEDELIUS (d) : „hoc „amuletum (ait ille) firma stat talo , & fine „ulla superstitione , temporisque , vel loci „observatione medicum juxta , ægrumque ex- „hilarat. Quoties a partu difficiili marisce in- „felices vexant , & torquent puerpas ? „Quam urgent sæpe dolore etiam fluentes
ha.

(a) Histor. morbor. Vratisl. I. c. p. m. 173.

(b) I. c. Consult. 99. 208.

(c) I. c.

(d) Misc. nat. cur. dec. I. ann. 2. Obs. 195.

„hæmorrhoides? Quot dantur hypochondriæ
 „ci, quibus eo derivatur mali sentina? o-
 „mnes in hoc inveniunt auxilium. Linariæ pin-
 „guidine non raro exasperati dolores (neque
 „enim pinguia semper patientur tubercula
 „hæc); crocus metallorum, magist. hui,
 „diaph. album Græcum, cum aliis remix-
 „ta pigre se ut plurimum gerunt: soli tot
 „seculis ignorato huic amuleto manum dat
 „molestissimum malum, neque enim illus
 „Auctor vel gry quideni de illo meminit.
 „Et ne lectorem curioso hoc medicamento
 „excludam diutius, fabariam, seu telephium
 „illud esse publice jam propono. Si obser-
 „vationes desiderentur, ut fides fiat laudibus,
 „ex plurimis hæc sunt loco pignoris. Serenissi-
 „ma persona, matronæ plurimæ illud ex-
 „pertæ, post exantlatum partum novos do-
 „lores ab his tuberculis passæ. Vir prima-
 „xius cum hypochondriacis plurimis con-
 „flictaretur symptomatibus, fluentibus hæmo-
 „rrhoidibus tubercula experiebatur summe
 „dolorifica, reliquis omnibus, ipsaque lina-
 „ria incassum tentata, unica nocte ab appenso
 „amuleto nil de illis sensit reliquum. Vir
 „Reverendus iisdem divexus ad stuporem
 „levamen percepit. Taceo plures, qui se-
 „dere nequiverunt, nec stare, frustra mace-
 „rati a variis unguentis, linimentis & aliis
 „externis. Appenditur vero radix telephiæ
 „recens (vel aliquot saltæ nodi, prout no-
 „di ipsi plures vel pauciores in ano protube-
 „rant) cum filo in dorso inter scapulas. Si-
 mul

„mul cum marcescente radice tabescit & evanescit omne tuberculum“. Id ipsum etiam M. ET MÜLLERUS, (a) „probavit aliquando in studioso hæmorrhoidibus cœcis admodum afflito, qui hoc usus amuleto egregie convaluit“. J. C. COETZ (b) refert Comitem de METTERNICH Regis Borussiae legatum, dum pro gravi morbo concilium peteret, in exactissima data anamnesi inter cetera etiam hæcce inseruisse verba: „multis abhinc annis coecas haemorrhoides sum expertus; at quae appensa collo per spinam dorsi fabaria semper iterum evanuerunt“. Idem in se quoque experimentum cœpit M. GERBEZ (c); verum cum interna simul efficacissima usurparit, ambiguum est, fabaria, an ceteris successus inde bonus sit tribuendus. Tandem T. BARTOLINUS (d) dum amuletum hoc „in cristicis tentare voluit: non successit“.

g) Gemmæ quoque hic pertentatae sunt; in primis vero smaragdus umbilico admotus nimio in fluxu laudatur; sed „fluxum haemorrhoi-

(a) l. c. p. 151.

(b) Annal. Vratisl. Tent. 14. A. 1720. Novemb. d. 4. art. 13. p. 562. & Act. nat. cur. Vol. 2. Obs. 195. No. 18.

(c) Vide §. 84. c.)

(d) Act. Hafn. Vol. 1. Obs. 51.

„rrhoidum non compescere smaragdum um-
„bilico impositum quater in variis deprehen-
„dit“ I. LANZONUS (a). Eadem forte fors
est *lapidum hieracitis*, & Indici a queis
hunc fluxum fisti scripsit GALENUS (b); si-
quidem vix memoria illorum hic supersit.
Huc adde annulum e lapide sanguineo novae
Hispaniae a N. Monarde descriptum.

§. CXLI.

2. *Transplantatio* autem quemadmo-
dum amuletis multo est vanior; ita etiam
rarius legitur commendata, nec nisi duas
novi plantas, quarum ope medendi haec
methodus pertentata est, quarum una

a) *Chondrilla* est, de qua PANAROLUS
(c) „magister meus (inquit) P. CASTELLUS
„ajebat se expertum fuisse, hæmorrhoides, si
„tangantur tuberosa radice chondrillæ, sicca-
„ri, si chondrilla siccatur; corrumpi vero,
„si corrumpatur; quapropter sub camino
„exsiccanda ponitur post hujusmodi tactum
„chon-

(a) Misc. nat. cur. dec. 3. ann. 1. Obs. 26.

(b) De simplic. medic. facult. L. 9.

(c) Arcanor. Fascic. I. in opusc. ad calcem
medicinal. observ. p. m. 415.

„chondrilla tuberosa.“ Quod ipsum etiam se
ex eodem magistro coram audivisse testatur
T. BARTHOLINUS (a). Altera harum planta-
rum est.

b) *Hæmorrhoidalis* herba Italica non
ignota. „Ea tactæ hæmorrhoides dolentes
„melius habent, inquit ROLFINCK (b), si per
„diem circa femur gestetur, & mox in fu-
„mantem camino suspendatur; ut herba; ita &
„hæmorrhoides corrugantur, omnisque eva-
„nescit dolor.“

CAPITULUM
ATYMIUM

SECTIO

-
- (a) In epist. præmissa ad H. GRUEB analy-
nov. de transplant. morb. p. 17,
- (b) Epit. L. 3. C. 21,
- TRNKA Hist. Hæm., Vol. II. Y

 SECTIO III.

 DIAETA.

CAPUT I.

ALIMENTA.

§. CXLIV.

I. *ALIMENTA medicamentosa* (id est: medicamentorum, quæ in dato quovis hujus morbi casu ex indicationibus præbenda sunt, indoli quam maxime affinia) esse oportet: idcirco talibus nutriendi sunt ægri, quæ varia morbi causa, variusque cum morbi tum alvi status exposcit. Atque hæc generalis est regula, ad quosvis morbi hæmorrhoidalis differentes, ac sæpe sibi ē diametro oppositos causis facile aptanda. Sic, ubi coecarum hæmorrhoidum comes fuerit inflammatio, victu opus erit antiphlogistico; sin absque inflammatione tumuerint, utendum est diluentibus,

fol.

solventibus, humectantibus, ubi immodicus
 illarum acciderit fluxus, ad hujus causam
 (quæ varia prorsus esse potest) minuendam,
 auferendamque virtus idoneus est imperandus,
 ita ut si nimia eum solidorum laxitas fovert;
 tonicis stypticisque cibis, ac præsertim po-
 tibus opus sit, sin tenuitas acris humorum in
 causa sit, plastica edulia, ac potulenta tunc
 multum profundit, atque hoc forte referendus
 est ostreorum proficuus elus (a) sequenti in
 casu observatus: „mulier sanguineo - atrabili-
 „osa 40 annorum, calculo vesicæ diu afflita,
 „incidit in nimum hæmorrhoidum, & men-
 „struorum fluxum; his accessit iæterus, habi-
 „tus cacheoticus, tumor pedum oedematosus.
 „Quæcumque adhibebantur temperatissima, po-
 „tenter hæmorrhagiam moverunt: unde de-
 „liquia, iæterus, & tumor augebantur, nec
 „quidem ex vegetibili temperatissimas herbas,
 „aut earum infusa aut juscula, quin nec pau-
 „cas impune vel simplicissimi ausus O. dulcis
 „guttas sumit, quo non ægrius valuerit. In
 „statu hoc ancipiti ostreas crudas bis de die
 „No. 5 recentes comederet, ordinavi, & in-
 „tra 15 dies iæterus, tumorque discessit, hæ-
 „morrhagiæ temperatae processerunt, & con-
 „valuit, vitamque jam 10 annis incolumem
 ducit,

(a) Des Magens Vertheidigung der edlen Au-
stern (8vo Prag. 1731. von I. I. M. M. R. P.
Cap. 3. p. 62.

„ducit, excepto calculo vesicæ, quem quidem adhuc; sed tamen commode fert, quotannis congruo tempore oîtreorum reassumens curam.“ Universim autem alvinæ excretionis in omni hoc morbo præcipua est ratio habenda, ut illa sit semper libera facilisque, ac mollis, præfertim ubi insignis intestinorum fæcitas eam raram, duram difficultemque reddit, quam eccoproticis enematisbusque ad officium, reduci debere superius (a) dictum est. „Ne vero crebrioribus clysmatibus, inquit LUDWIG (b), & purgantibus opus sit, ea diætæ ratio ineunda est, quæ præter blandam nutritionem etiam liberiores alvi excretiones efficiat, & juvet.“ Quænam autem illa sint alimenta, quorum ope id obtineri possit, non judicavi singillatim esse recensenda, ne promptuarium alimentare condere cogar. Porro autem „illud regimen circa alvinam depositionem tenendum est, inquit M. ALBERTI (c), ne hæmorrhoidarii ob negligentiam, aut socordiam aut impatientiam eandem diutius retineant; sed sedulo & sine longa mora naturæ ductum, & stimulum sequantur, & provide attendant,